ATA Nº 60

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte três, às quinze horas e trinta
minutos, realizou-se a primeira reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos das
Pessoas Idosas na Fundação Municipal de Desenvolvimento Social,  com os seguintes
presentes:  Kátia  Bressan,  Lilian Folchini,  Thais Goulart  Fretta,  Ceres Helena,  Rogério
Mendes André e Marina Dal Bó. Faltas Justificadas: Maria Apolinária.  A Vice-Presidente
Lilian  Folchini abre  a  reunião  cumprimentando  a  todos,  e  informa  a  ausência  do
Presidente  José  Luiz,  e  dá  início  a reunião  fazendo  a  leitura  da  pauta:  Pauta:
Correspondências Recebidas: Ofício nº 066/2023 do 4ª Promotoria de Justiça da Comarca de
Tubarão,  requisitando no prazo de 15 dias,  que encaminhe o CMDPI encaminhe informações
acerca do cadastramento da ILPI Casa de Repouso Jardim dos Idosos; Acompanhamento de
Políticas Públicas nº 09.2021.00004172-5, da 4ª Promotoria de Justiça da Comarca de Tubarão,
despacho de arquivamento sobre o procedimento administrativo instaurado na Ággia Casa
de Repouso.  Correspondências  Expedidas:  Ofício  nº  001/2023 enviado a Vigilância
Sanitária, solicitando o endereço atual da Instituição Centro Geriátrico Santa Catarina;
Ofício nº 002/2023 à 4º Promotoria de Justiça, informando que a ILPI Casa de Repouso
Jardim dos Idosos não possui inscrição no CMDPI. Outros assuntos: Decreto nº 6.816,
de 28/02/23 nomeação do CMDPI, para o biênio 2023/2024; Aprovação da Ata nº 59;
Resolução  nº  02/2023  aprovação  da  utilização  dos  recursos  do  FMPI  para  o  curso
“Elaboração e  Avaliação de Projetos  e  sua Captação de Recursos,  no  dia  20/03,  na
UNISUL. Calendário de Comissões;  Comissões. Após leitura, a Vice Presidente Lilian,
questiona  quantos  conselheiros  fizeram  a  inscrição  para  o  Curso  de  Elaboração  de
Projetos e a Sua Captação de Recursos com o palestrante Ricardo Falcão. A secretária
executiva,  informa  os  03  conselheiros  inscritos:  Nair  Goulart,  Lilian  Folchini  e  Kátia
Bressan. A representate do Instituto Genésio A. Mendes, Marina, solicita os nomes dos
inscritos por escrito para verificação. Seguindo, Lilian faz leitura do Ofício n° nº 002/2023
à 4º Promotoria de Justiça, informando que a ILPI Casa de Repouso Jardim dos Idosos
não possui  inscrição no CMDPI e do Decreto n° 6.816/2023 que Nomeia o Conselho
Municipal dos Direitos da  Pessoa Idosa. Dando continuidade, a Vice Presidente solicita
que a Secretária Executiva dos Conselhos, faça leitura da ata n° 59. Sem manifestações,
Sra. Lilian coloca em votação e é aprovado pelos conselheiros. Seguindo, Lilian informa
que levará no curso, a Resolução 01/2023 para tirar eventuais dúvidas e se teria algo a
acrescentar. Após, Lilian passa a palavra para a Auxiliar Administrativa dos Conselhos,
que faz a leitura da composição das Comissões e apresenta o calendário de Comissões,
informando que mandará no grupo no WhatsApp. Finalizando, a Vice-Presidente repassa
convite para a 10° Conferência Municipal de Saúde que ocorrerá no dia 16 de março de
2023,  das 08h às  16h na Faculdade do Senac.  Sem mais nada a tratar,  deu-se por
encerrada a reunião.

1

2

3

4

5

6

7

8

9
10
11
12
13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39